
1 

 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
        Αριθμός Απόφασης  037/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό  03/25.01.2022 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Προέλεγχος ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσεων έτους 2020. 

 
        Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25-01-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 19:30’, συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 1491/3/21.01.2022 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα  στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), 

όπως ισχύει. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
δήλωσαν παρόντα επτά (7) μέλη, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης.  
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
                                               2ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 

 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Δήμαρχος – Πρόεδρος αναφερόμενος στο 2ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης, ανέφερε τα εξής: Θέτω υπόψη σας την από 21.1.2022  εισήγηση της 
Οικονομικής υπηρεσίας, στα οποία αναφέρονται τα εξής: 

      « Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 & 3 του άρθρου 163 και του Ν.3463/2006 
(Δ.Κ.Κ.), Οι Δήμοι που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο, υποχρεούνται στην υποβολή 

απολογισμού, ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσεως, στην Οικονομική Επιτροπή για τον 
προέλεγχο και κατόπιν έρχεται μαζί με την έκθεσή της προς συζήτηση και έγκριση στο 
Δημοτικό Συμβούλιο σε ειδική συνεδρίαση. 

Μετά τα παραπάνω σας υποβάλλουμε συνημμένα την οικονομική κατάσταση για την χρήση 
έτους 2020: 

  Ισολογισμό, Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως, Πίνακα Διαθέσεως Αποτελεσμάτων, 
Προσάρτημα Ισολογισμού, Πίνακα Μεταβολών Παγίων & Γενική Εκμετάλλευση» 

 

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  1.  Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος    

2. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος 2.  Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος   

4. Αστερής Ευγένιος-μέλος  

5. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος  

6. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος    

7. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  

ΑΔΑ: Ψ4ΦΛΩΡΘ-ΨΕΕ



2 

 

 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 
ψηφίσουν. 

Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου ψήφισε Παρόν . 

 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, τον ισολογισμό και  τα  αποτελέσματα  

χρήσεως  του  Δήμου Ήλιδας για  τη  χρήση  έτους 2020, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 
4735/2020 & των άρθρων 103 & 163 του Ν.3463/2006 (Δ.Κ.Κ.), την από 21.1.2022 
εισήγηση της Οικονομικής υπηρεσίας,  

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Εκθέτει και υποβάλλει προς Δημοτικό Συμβούλιο για έγκριση τα ακόλουθα σχετικά με τον 

ισολογισμό και  τα  αποτελέσματα  χρήσεως  του  Δήμου Ήλιδας για  την  χρήση έτους 2020: 
 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

 Πέρα από τα βασικά οικονομικά στοιχεία τα οποία αναλύονται στις παραγράφους που 

ακολουθούν, η χρονιά που πέρασε ήταν η όγδοη χρονιά λειτουργίας του Καλλικρατικού Δήμου 

Ήλιδας και εφαρμόσθηκε το Διπλογραφικό Λογιστικό Σύστημα, επιτρέποντας στο Δήμο την 

παρακολούθηση της πορείας των οικονομικών στοιχείων του και με την διπλογραφική μέθοδο. 

 Τα λειτουργικά έσοδα του Δήμου στη χρήση 2020 και οι λειτουργικές του δαπάνες, καθώς 

και τα έκτακτα αποτελέσματα απεικονίζονται στην κατάσταση Λογ/σμου Αποτελεσμάτων 

Χρήσεως. 

2. ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ  

Τα οργανικά έσοδα του Δήμου της χρήσεως 2020 ανήλθαν συνολικά στο ποσόν των ευρώ 

10.408.189,61 . Στο ποσόν αυτό αν προστεθούν τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα συνολικού 

ύψους ευρώ 4.879.147,86 καθώς και τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 

1.071.114,84 και έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 1.919,96 

προκύπτουν τα συνολικά έσοδα του Δήμου (οργανικά & ανόργανα) ποσού ευρώ 

16.360.372,27. 

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2020 έχει ως εξής : 

(Ποσά σε ευρώ) 

70 Πωλήσεις εμπορευμάτων και λοιπών αποθεμάτων 6.096,50 

72 Έσοδα από φόρους – πρόστιμα – προσαυξήσεις 378.362,50 

73 Έσοδα από τέλη και δικαιώματα 4.047.514,26 

74 Έσοδα από επιχορηγήσεις 5.922.339,21 

75 Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες 4.249,86 

76 Έσοδα κεφαλαίων  49.627,28 

  Σύνολο Οργανικών εσόδων 10.408.189,61 

81 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 4.879.147,86 

82 Έσοδα προηγουμένων χρήσεων  1.075.085,11 

84 Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 1.919,96 

  Σύνολο Εκτάκτων  &  εσόδων προηγ. Χρήσεων 5.956.152,93 

  Γενικό Σύνολο 16.364.342,54 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΛΩΡΘ-ΨΕΕ



3 

 

 

 

3. ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 

                                     Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2020 έχει ως εξής: 

(Ποσά σε ευρώ) 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 3.880.893,82 

61 Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων 612.496,42 

62 Παροχές τρίτων 2.015.942,13 

63 Φόροι-τέλη 12.839,23 

64 Διάφορα έξοδα 2.606.712,22 

65 Τόκοι και συναφή έξοδα 23.015,98 

66 Αποσβέσεις παγίων ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος 5.490.429,83 

67 Παροχές – χορηγίες –Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις- Δωρεές 1.130.275,62 

68 Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 833,20 

  Σύνολο Οργανικών εξόδων 15.773.438,45 

81 Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα και έκτακτες ζημιές 55.303,46 

82 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 109.251,65 

  Σύνολο Εκτάκτων  &  εξόδων προηγ. Χρήσεων 164.555,11 

  Γενικό Σύνολο 15.937.993,56 

 

 

                          ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

 Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών ανήλθε στο ποσόν των ευρώ 14.116.632,66.  

 Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας του Δήμου ανήλθαν στο ποσόν των ευρώ 1.522.637,84, 

τα έξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων στο ποσόν των ευρώ 110.318,78. Το συνολικό κόστος 

παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων, χρηματοοικονομικών, προβλέψεων , 

εκτάκτων και ανόργανων εξόδων, ανήλθε στο ποσόν των ευρώ 15.937.993,56. Η διαφορά 

μεταξύ των συνολικών εσόδων της χρήσεως 2020, ποσού ευρώ 16.364.342,54 και των 

συνολικών εξόδων της χρήσεως, ποσού ευρώ 15.937.993,56 αποτελεί το αποτέλεσμα 

(έλλειμμα) της χρήσεως 2020, το οποίο ανέρχεται σε ευρώ  426.348,98. 

                                              

4. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

 

Τα χρηματικά διαθέσιμα του Δήμου σύμφωνα με τον απολογισμό κινήθηκαν ως εξής : 

Oι συνολικές πληρωμές του Δήμου στη χρήση 2020 ανήλθαν στο ποσόν των ευρώ 

19.686.207,00. Αν στο σύνολο των εισπράξεων του Δήμου, ποσού ευρώ 22.206.873,32 

προστεθούν τα χρηματικά διαθέσιμα ενάρξεως της χρήσεως ποσού ευρώ 4.431.916,34 και 

αφαιρεθούν οι πληρωμές του Δήμου κατά το έτος 2020, ποσού ευρώ 19.686.207,00, οι 

προκαταβολές προσωπικού ποσού ευρώ 53.090,45 και οι λοιπές διαφορές ποσού ευρώ 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΛΩΡΘ-ΨΕΕ



4 

 

 

4.920,30 προκύπτει το χρηματικό υπόλοιπο  του Δήμου κατά το τέλος της χρήσεως ποσού 

ευρώ 6.894.571,91 όπως προκύπτει από τον απολογισμό. 

 

 

 

5. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

 Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό του Δήμου της 31.12.2020 τα πάγια στοιχεία 

ανέρχονται στο ποσόν των ευρώ 181.706.544,32 και αφαιρουμένων των αποσβέσεων ποσού ευρώ 

81.760.034,74, η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσόν των ευρώ 99.946.509,58 

 

 

6. ΤΙΤΛΟΙ ΠΑΓΙΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 

 

Οι τίτλοι πάγιας επένδυσης αναλύονται ως εξής : 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
Αριθμός 
Μετοχών 

% 
Συμμ. Αξία κτήσεως 

Ποσό 
σωρευμένης 
πρόβλεψης 

Οφειλόμενο 
Κεφάλαιο 

Αξία 
αποτίμησης 
31/12/2020 

1 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΗΛΙΔΑΣ 1 100,00% 2.213.213,05 0,00 -199.367,33 2.013.845,72 

2 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 800 100,00% 80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 

3 

ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 
(ΡΑΔΙΟ 
ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ Α.Ε) 1.000 100,00% 100.000,00 -73.450,00 0,00 26.550,00 

4 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΞΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΠΗΝΕΙΑΣ 1 100,00% 20.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 

4 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε. 
Ο.Τ.Α 1.284 1,22% 3.762,12 -3.762,12 0,00 0,00 

5 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Ε. 
ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε 400 5,97% 12.000,00 4.184,00 0,00 16.184,00 

  Σύνολο 2.428.975,17 -173.028,12 -199.367,33 2.056.579,72 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΛΩΡΘ-ΨΕΕ



5 

 

 

 

7. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

 

 Οι μεταβατικοί λογαριασμοί ενεργητικού ανέρχονται σε € 1.648.227,15 και αφορούν κατά € 

4.392,21 «Έξοδα επόμενων χρήσεων» και κατά € 1.643.834,94 σε «Έσοδα χρήσεως 

εισπρακτέα» 

8. ΔΑΝΕΙΑ 

 

Τα δάνεια του Δήμου  ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 230.850,72. Το εν λόγω ποσό αναλύεται 

σε βραχυπρόθεσμες δόσεις ευρώ 58.329,28 οι οποίες είναι πληρωτέες το 2021.  

 

9.ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

 

Οι απαιτήσεις από πωλήσεις υπηρεσιών του Δήμου, πριν την αφαίρεση των προβλέψεων, 

ανέρχονται συνολικά στο ποσόν των ευρώ 12.410.708,34 και αφαιρούμενων των προβλέψεων  

στο ποσό των ευρώ  4.936.000,00, ενώ οι λοιπές απαιτήσεις ανέρχονται σε € 171.955,97. 

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (εκτός των χρεολυσίων) του Δήμου ανέρχεται 

στο ποσόν των 5.792.351,50 ευρώ . 

 

10. ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

             Οι λοιπές προβλέψεις ανέρχονται σε € 60.000,00 λοιπές προβλέψεις.  

Η σχηματισθείσα πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης ανερχόταν  

την 31/12/2019 στο ποσό των  347.830,67€. Στην χρήση 2020, οι παραπάνω προβλέψεις 

μειώθηκαν κατά 1.919,96 € και ανέρχονται πλέον στο ποσό των 345.910,71 €. 

 

  
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 037/2022 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΛΩΡΘ-ΨΕΕ


		2022-02-04T13:23:32+0200
	Athens




